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ÚVOD

Matematika se na žebříčku oblíbenosti ve většině základních i středních škol

pohybuje mezi posledními místy. Studentům přijde matematika většinou zbytečná,

neatraktivní a nesrozumitelná. To může být způsobeno velkým množstvím látky,

která musí být probrána, a tudíž není při výuce čas na předvedení využití

matematických vědomostí v běžném životě a na řešení tzv. relaxačních problémů,

ale jsou pouze předávány informace a pevné postupy při řešení příkladů.

Výuka matematiky je tedy efektivnější, když se studentům dá možnost aktivně

se podílet na zajímavých matematických problémech a tím i podpořit jejich logické

a tvůrčí myšlení.

Jedním z takových problémů je problém čtyř barev, který se týká barvení map.

Tímto problémem a jeho historií se budeme zabývat v následující práci,

která je rozčleněna na čtyři kapitoly. V první kapitole si uvedeme, jak správně

formulovat tento problém a jaká omezení je potřeba zavézt, aby nedošlo ke špatné

formulaci. Ve druhé kapitole se dozvíme důležité momenty z historie provázející

problém čtyř barev. Dozvíme se, kdo je jeho zakladatelem, jací přední matematici,

ale i amatéři, se ho snažili dokázat, a jak ovlivnil jednu z matematických disciplín,

tzv. teorii grafů. V následující kapitole nahlédneme do již zmiňované teorie grafů.

Nebudeme se jí zabývat podrobněji, nýbrž si pouze uvedeme pojmy potřebné

k pochopení následujícího převedení barvení map na barvení grafů a v článku

J. Bosákova redukci problému do teorie grafů. Zájemcům o teorii grafů doporučuji

například knihu Rovinné grafy B. Zelinky z roku 1977 či volně přístupná skripta

Teorie grafů P. Kováře z roku 2014 (či rozšířená skripta z roku 2016). Poslední kapitola

je věnována přínosu problému čtyř barev pro matematiku a využití počítače

pro dokazování nejen obtížných tvrzení, jako byl právě problém čtyř barev, ale i

pro dokázání středoškolských matematických vět.

Tento text je zaměřen hlavně pro studenty středních škol, ale i pro zvídavé žáky

druhého stupně základních škol, proto je zde využíváno doprovodných obrázků pro

lepší představení určitého pojmu či problému.
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1. POPIS PROBLÉMU

Problém čtyř barev pochází z teorie grafů. Jedná se o teorém, který je založen

na zdánlivě jednoduché otázce: je možno obarvit libovolnou zeměpisnou mapu

s několika územími (v rovině či na kulové ploše) pomocí čtyř barev,

přičemž sousedními územími rozumíme ty dvě oblasti, jež mají společnou hraniční

čáru, nikoliv pouze bod (Šišma, 1997)? Tedy například okresy v České republice

Kolín a Benešov nejsou sousedními územími, jelikož mají pouze jeden společný bod

a tudíž mohou být obarveny stejnou barvou.

Matematickým principem problému čtyř barev je důkaz potřeby co nejmenšího

počtu barev využitých k obarvení jakékoliv mapy, přičemž právě čtyři barvy by měl být

konečný nejmenší příslušný počet. Obrázek 1 představuje příklad mapy obarvené čtyřmi

barvami.

Obr. 1 Mapa okresů ČR

V teorii grafů je tento úkol transformován na obarvení vrcholů planárního grafu

(neboli grafu, kde se žádné dvě hrany nekříží), přičemž žádné vrcholy spojené hranou

nesmí mít stejnou barvu. Potom je barvení území map převedeno na barvení příslušných

vrcholů grafů (Šišma, 1997).

1.1 Jak správně formulovat problém čtyř barev

Pro správnou formulaci problému čtyř barev uvažujme jen takové mapy,

jejichž územní hranice tvoří jediná jednoduchá uzavřená křivka, počet oblastí

je konečný, území jsou souvislá
1
a kromě území nic jiného vybarveno nebude

(např. moře a další vodní plochy) (Bosák, 1979).

1
Nebudeme tedy připouštět státy s koloniemi nebo s územím skládajícím se z více oddělených částí
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1.1.1 Wadská jezera

Je potřeba vyloučit i možnost existence tzv. „Wadských jezer“. Ty byly

zavedeny Kunizō Yoneyamaem (1917), který připsal jejich objev svému učiteli

Takeo Wadaemu. Jedná se o n ≥ 2 disjunktní souvislé prostory v rovině, které mají

stejné hranice. Tato domněnka patří do odvětví topologie, což je obor matematiky

zabývající se zkoumáním vlastností geometrických útvarů, které se zachovávají

při vzájemně jednoznačných oboustranně spojitých zobrazeních („blízké“ body

se stávají opět „blízkými“ body).

Wadská jezera vznikají tak, že se nejdříve vytvoří uzavřený prostor neboli souš

a po té se začínají tvořit tři jezera A, B, C podle následujících kroků:

1) jezero A obklopuje celou souš a tudíž tak vznikne ostrov obsahující jezera B a C,

Obr. 2 První krok

2) vytvoříme na pevnině kanál od jezera A tak, aby každý bod na ostrově byl od vody

z jezera A ve vzdálenosti maximálně 1,

Obr. 3 Druhý krok

3) vytvoříme kanál z jezera B, aby každý bod na ostrově byl od vody z jezera B

ve vzdálenosti maximálně ½,

Obr. 4 Třetí krok

A

C B
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4) vytvoříme další kanál, tentokrát z jezera C, tak aby každý bod na ostrově byl

od vody z jezera C ve vzdálenosti maximálně ⅓,

Obr. 5 Čtvrtý krok

5) rozšíříme kanál A tak, aby každý bod na ostrově byl od vody z jezera A

ve vzdálenosti ¼,

.

.

.

n) rozšíříme kanál A (B či C) tak, aby každý bod na ostrově byl od vody z jezera A

(B či C) ve vzdálenosti
1
/n..

(Kennedy a Yorke, 1991)

1.1.2 Wadské pánve

Stejně jako Wadská jezera je zapotřebí vyloučit i možnost existence Wadských

pánví (též zavedeny Kunizō Yoneyamaem). Tyto pánve jsou studovány též v topologii

a mají tu vlastnost, že okolí každého bodu na hranici těchto pánví protínají alespoň tři

další pánve. Na rozdíl od Wadských jezer jsou jejich oblasti často odděleny (Kennedy

a Yorke, 1991).

Příklad Wadské pánve je Newton – Raphsonova metoda pro nalezení nul funkce

f. To znamená, pro řešení f (x) = 0 (obr. 6).

(Stewart, 2011)

Obr. 6 Wadská pánev pro funkci f (Z)=Z 4 -1
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2. HISTORIE

Jeden z nejslavnějších problémů 20. století po desetiletí podněcoval vývoj teorie

grafů, byl formulován a dokazován řadou matematiků po mnoha let. Úspěšný důkaz byl

však předložen až v roce 1976, tedy skoro 100 let po svém vzniku.

2.1 Vznik problému

O problému barvení map se už kolem roku 1840 zmínil A.F. Möbius
2
,

který ovšem předložil jednoduší otázku: „Král měl pět synů. Ve své závěti stanovil,

aby bylo po jeho smrti království rozděleno mezi jeho syny na pět oblastí tak,

aby každá oblast měla společnou hranici se všemi ostatními oblastmi. Lze královu

poslední vůli splnit?“ Odpověď je záporná a dnes je poměrně jednoduše dokazatelná
3

(Kennedy a Yorke, 1991).

První zmínka o problému čtyř barev pravděpodobně pochází z roku 1852,

kdy si Francis Guthrie (1831-1899) všiml při snaze vybarvit mapu hrabství Anglie,

že na vybarvení území stačí pouze čtyři barvy.

Guthrie, Francis

( *Londýn 22. 1. 1831, †Claremont, Jížní Afrika, 19. 10. 1899)

Francis Guthrie se narodil v roce 1831 jako syn obchodníka. Se svým bratrem

Frederickem studoval matematiku na University College v Londýně, kde získal

bakalářský titul z umění a práva. Guthrie složil závěrečné zkoušky s vyznamenáním

a v roce 1856 se stal advokátem University College. Avšak jeho zájem spočíval spíše

v matematice, tudíž v roce 1861 přijal místo jako profesor matematiky na nově zřízené

Graaff-Reinet College v Cape Colony. Stal se i ředitelem knihovny a organizoval zde

řadu přednášek, pomocí kterých pozdvihl knihovnu na kulturní centrum. Přednášelo

se zde o astronomii, chemii a botanice. Přednášky z botaniky vedl sám Guthrie,

který byl inspirován J. Lindleym. (Fritsch a kol., 1998) V Graaff- Reinet

se také seznámil s Harrym Bolusem, který se stal jeho celoživotním přítelem.

Guthrie i Bolus byli nadšenými příznivci železnice, tudíž se společně podíleli

2

[…]

nazveme

hypergeometrickou právě tehdy, když pro všechna přirozená n lze podíl členů

vyjádřit ve tvaru

,

kde jsou polynomy.

(Hora, 2010 )

Dále je zapotřebí uvézt větu, která poskytuje teoretický základ Gosperovu

algoritmu.

Věta 6. Racionální funkci

nad tělesem T lze zapsat ve tvaru

, kde

p, q, r jsou polynomy splňující pro všechny nezáporná celá čísla j:

Přičemž polynomy p, g, r je možné zjistit algoritmicky.
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Důkaz:

Znegujeme toto tvrzení. . číslo vypočteme

pomocí rezulantů polynomů . Uvažujme, že jsme nalezli největší

. Nyní budeme hledat polynomy , pro které platí

.

Již stačí ověřit rovnost

(Tyr, 2012)

Definice 11. Trojici p, q, r nazýváme regulární reprezentací podílu

právě tehdy,

když polynomy p, q, r mají vlastnosti z věty 6.

Definice 10. Nechť máme dva polynomy kladných stupňů

a .

Rezultantem R = resx(f(x), g(x)) polynomů f(x), g(x) je determinant:

R =

1 0

1 0

1 0

1 0

1 0

1 0

...

... ...

. . . . . . . .

...

...

...

. . . . . . . .

...

n n

n n

n n

m m

m m

m m

a a a

a a a

a a a

b b b

b b b

b b b

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

.
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Věta 7. Nechť  
1n n

a



je hypergeometrická posloupnost nad tělesem T a nechť

polynomy p, q, r tvoří regulární reprezentaci podílu
1

n

n

a

a

.

Jestliže i posloupnost 
0n n

s



, kde sn =

1

n

i

i

a


 , je hypergeometrická, pak lze n tý

částečný součet sn vyjádřit ve tvaru

sn =
 

 
 

1
. .n

q n
a f n

p n



pro jistý polynom f(n) splňující podmínku p(n) = q(n + 1).f(n) r(n).f(n 1).

(Hora, 2010)

Nyní se znovu podívejme na geometrickou posloupnost

.

Příklad: Odvoďte pomocí Gosperova algoritmu vzorec pro součet n členů geometrické

posloupnosti Sk=

, kde .

Řešení:

1)

2)

3)

4)

5)
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pomocí Gosperova algoritmu se nám podařil odvodit středoškolský vzorec

Při zadání stejného příkladu v Maple
®

17 se nám ukážou kroky postupu, který

využíval tento program. Po zadání úlohy se nejdříve program ujistil, zda se jedná

o racionální funkci a lze tedy použít Gosperův algoritmus. Poté nalezl regulární

reprezentaci a určil stupeň polynomu f(n) s k=0. Nalezl polynom f(n) =

a částečný

součet posloupnosti roven

.

Obr. 57 Využití Gosperova algoritmu v Maple® 17
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Závěr

V minulosti bylo užívání počítačů v matematice přijímáno skepticky, avšak

po překonání pochybností začalo mít velký vliv na rozvoj matematických disciplín.

Také díky počítačovým programům byly dokázány jedny z největších vět a tvrzení

v historii matematiky, uveďme si například problém čtyř barev, který byl dokazován

předními matematiky téměř sto let, či větu o klasifikaci jednoduchých konečných grup.

Dnes je již spousta volně přístupných matematických počítačových programů,

které umožňují svou výpočetní rychlostí a rozsahem řešit různé problémy a úlohy,

například Maple, Wolfram mathematica, Wolfram Aplha, MAW, GeoGebra atd.

Každý učitel matematiky by měl seznámit studenty s některými matematickými

programy, které by jim umožnily efektivněji pochopit probíranou látku. Také by měl

do své výuky zařadit řešení nejen klasických úloh, ale i zajímavých matematických

problémů jako je například problém čtyř barev nebo problém sedmi mostů,

aby se mohlo rozvíjet tvůrčí a logické myšlení studentů.

Cílem této bakalářské práce bylo seznámit čtenáře s jedním z největších

problémů v historii matematiky, s jeho interpretací v teorii grafů a s jeho přínosem

ve využití počítačových programů při dokazování matematických vět a tvrzení.
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Resumé

Cílem této bakalářské práce je seznámit čtenáře s problémem čtyř barev a jeho

historií. První kapitola se zabývá formulací problému čtyř barev. Ve druhé kapitole se

uvádí historie problému, která vznikla v roce 1852. Ve třetí kapitole se uvádějí základní

pojmy z teorie grafů, princip barvení map a redukce problému do teorie grafů. Poslední

kapitola obsahuje přínos problému čtyř barev pro matematiku a příklad využití počítače

na důkaz vzorce pro geometrickou řadu.

Klíčová slova: barvení map, Kempeho řetězce, rovinný graf, konfigurace, Gosperův

algoritmus

Summary

The aim of this work introduces the reader to four color problem and its history.

The first chapter deals with the formulation of problem the four colors. The second

chapter presents the history of problem, which begins in 1852. The third chapter

describe the basic concepts of graph theory, the principle of coloring maps and the

reduction of the problem in graph theory. The last chapter contains a contribution

problem of four colors for math and an example of using a computer to prove the

formula for geometric series.

Keywords: coloring maps, Kempeho chain, planar graph, configuration, Gosper´s

algorithm
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Příloha I: Problém čtyř barev v umění

I někteří malíři se zabývají problémem čtyř barev a využívají ho pro svá umění.

Například Vítězslav Janáček, který na webové stránce iDNES. cz uvedl i svůj osobní

důkaz tohoto problému (viz http://janacek.blog.idnes.cz/blog.aspx?c=463268).

Janáčkovo návrhy na obrazy vytvořené v programu Microsoft Malování.

(převzato z iDnes. cz dostupné na: http://janacek.blog.idnes.cz/blog.aspx?c=463268)
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