Oponentní posudek bakalářské práce Radka Kravarová studijní program

B1001 Přírodovědná studia,obor Matematická studia na téma

„Problém čtyř barev a jeho historie“.

Vlastní práce je rozdělena do celkem 4 kapitol a do úvodu práce.

V úvodu je naznačeno členění práce a důvod jejího vzniku.

V první kapitole se věnuje autorka vymezení problému čtyř barev a jeho analogiím.

Zároveň jsou uvedeny některé topologické varianty problému čtyř barev.

V druhé části je věnován velký prostor matematikům, kteří se o řešení daného problému

zasloužili. Jsou zde uvedeny historické souvislosti , ale i životopisy všech, kteří se danou

problematikou zabývali.

Třetí část je přímo teorii grafů. jsou zde vymezeny základní definice a věty použité při

formulaci i důkazu problematiky čtyř barev. Teorie grafů je zmíněna poměrně do hloubky,

podobně jako pasáž týkající se barvení grafů a redukce problému čtyř barev.

V poslední části se autorka věnuje přínosem počítačů resp. počítačových algoritmů pro

důkazy matematických tvrzení..

Připomínky:

Na straně 23 je uvedena Definice 1. V ní se předpokládá, že množina V( množina

vrcholů grafu ) nesmí být neprázdná. Pak by ovšem studium grafů bylo jednoduché.

Na straně 30 je uveden graf , takovéto označení ale nebylo zavedeno. O jaký graf
jde?

V definici 4 na straně 31 se vyskytuje pojem souvislé čáry. Jak je definována?

Vzhledem k tomu, že bakalářská práce je matematický text uvítal bych, kdyby byla

tvrzení v něm uvedená buď přímo dokázána nebo byl uveden jasný odkaz na místo

s přesným důkazem ( Věta 1, Věta 4).

Na straně 38 je uvedeno označení NP – úplný problém. Prosím o jeho upřesnění.

Práce je velmi pěkně zpracována, jak po odborné stránce, tak i po grafické. Na

bakalářskou práci je velmi rozsáhlá – i s přílohami má 65 stránek. Práci doporučuji

k obhajobě a navrhuji známku výborně.

V Plzni dne 19.8. 2016